
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 
Piazza 75 Martiri, 3 - 16010 M ASONE (SE)
Td. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 30 DEL 26.05.2021

Variazioni di bilancio

L'anno duernilaventuno il giorno ventisei del mese di maggio alle ore diciassette, convocato con 
appositi avvisi, si è riunito, nei locali della scuola primaria di Casone, il Consiglio di Istituto.

Fatto l'appello nominale risultano: Presenti Assenti

1. OTTONELLO Ivana si no
2. PIZZORNI Maria Giovanna si no
3. DELBENE Roberta si no
4. GUIDA Monica si no
5. MAZZOLA Maria Chiara no si
6. MINETTI Maria Angela no si
7. MORETTI Mirko si no
8. OLI VERI Cinzia si no
9. PICCARDO Fulvio si no
10. GRILLO Eliana si no
11. PASTORINO Giovanna no si
12. PASTORINO Alessandra si no
13. PASTORINO Andrea si no
14. PIOMBO Nicoletta si no
15. RAVERA Maddalena no si
16. SARTORI Serena si no
17. ZIRINO Rosanna si no
18. OLI VERI Guido si no
19. REPETTO Daniela no si

totale 14 5

La sig. Pizzorni Maria Giovanna, assume la presidenza ed invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti 
all' ordine del giorno.
La sig.ra PIOMBO Nicoletta svolge le funzioni di segretario.

mailto:geic81400g@istruzione.it


IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

• VISTO il D.l. 129/2018
• VISTO il programma annuale 2021, approvato dal Cdl nella seduta del 25.01.2021 

con delibera n. 16;
• VISTA la nota prot. n. 2373 del 2 febbraio 2021 relativa al f inanziamento amm.vo- 

didattico G EN -AG O  2021, integrazione della quota per alunni d iversamente abili;
• VISTI i contributi volontari versati dalle famiglie degli alunni della scuola primaria e 

secondaria tramite la piattaforma PagoPA;
• VISTO l ’avanzo di amministrazione definitivo, determinato al 31.12.2020 in € 

74.671,69, con una differenza in meno rispetto al presunto indicato nel PA 2021 di €. 
-155,47;

• VISTO il minore finanziamento di fondi europei l ’Az ione 10.2.2.-Sottoazione 10.2.2A 
Pensiero computazionale e della creativ ità digitale - Progetto FdRPOC-LI-2018-15;

• VISTO il minore finanziamento di fondi statali per l ’attuazione del progetto PNSD  
“Ambienti didattici innovativ i”;

• V ISTA la nota ministeria le prot. n. 7144 del 25 marzo 2021 relativa al finanziamento 
per l ’acquisto di almeno un defibrillatore semiautomatico (DEA);

• VISTI i contributi volontari versati dalle famiglie degli alunni della scuola primaria e 
secondaria tramite la piattaforma PagoPA;

• VISTA la nota ministeria le prot.n.662 de ll ’ 11.03.21 di proroga al 30 aprile 2021 dei 
bandi contributi Editoria - Articolo 1, commi 389 (istituzioni sco last iche di ogni ordine 
e grado) e 39Q (istituzione sco last iche di I grado), della legge 27.12.2019, n.160 a 
sostegno delle istituzioni sco last iche statali e paritarie per l ’acquisto di uno o più 
abbonamenti a periodici e riviste sc ientif iche e di settore, in aiuto alla didattica ed 
alla promozione della lettura critica;

• VISTA la nota ministeria le prot. n. 7697 del 31 marzo 2021 relativa a l l ’ assegnaz ione 
della risorsa finanziaria  ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 
-  Decreto sostegni “Misure per favorire l ’attività didattica e per il recupero delle competenze e della 
socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19" per:
a) dispositivi di protezione e materiali per l’igiene, nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, il cui impiego 
sia riconducibile all’emergenza epidemiologica da COVID-19 sulla base delle effettive necessità;
b) specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza psicologica e/o pedagogica, da rivolgere in particolar 
modo a studentesse e studenti, oltre che al personale scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei 
disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica. Le risorse possono essere utilizzate anche per 
finanziare servizi di supporto psicologico e/o pedagogico già attivati in precedenza, per la quota relativa al periodo 
gennaio-giugno 2021, ferme restando le procedure operative di cui alle note MI n. 1746/2020 e n.23072/2020;
c) servizi medico-sanitari, ivi compreso il servizio di sorveglianza sanitaria, volti a supportare le IS nella gestione 
dell’emergenza epidemiologica, nelle attività inerenti alla somministrazione facoltativa di test diagnostici alla 
popolazione scolastica di riferimento e all’espletamento delle attività di tracciamento dei contatti nell’ambito della 
indagine epidemiologica, anche allo scopo di svolgere una funzione efficace e tempestiva di collaborazione e 
raccordo con i competenti Dipartimenti di prevenzione delle Aziende sanitarie locali.
d) dispositivi e materiali destinati al potenziamento delle attività di inclusione degli studenti con disabilità, disturbi 
specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi speciali.

• VISTO il decreto de l l ’USR  Liguria prot. n.1295 del 26 aprile 2021 relativo a l l ’ 
assegnazione della risorsa finanziaria per il sostegno al Patto educativo di Comunità 
dal titolo “Patto di corresponsab ilità  educativa di territorio: C rescere  ne ll ’Area interna 
delle Vall i Stura e Orba come opportunità”;

• VISTE le note ministeriali prot.n.11653 (indicazioni operative) e prot.n.11658 
(assegnazione della risorsa finanziaria) del 14 maggio 2021 relative a l l ’ ex art. 31, 
comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 -  Decreto sostegni “Misure per favorire 
l ’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza Covid-19” per:
fase 1 giugno -  Rinforzo e potenziamento competenze disciplinari e relazionali (orientamento, laboratori, 
conoscenza territorio);
fase 2 luglio/agosto -  Rinforzo e potenziamento competenze disciplinari e della socialità (Attività ludico-creative: 
musica, arte, ambiente, sport, utilizzo tecniche digitali);



SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 
Piazza 75 Martiri, 3 - 16010 M ESO N E (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: gcic81400g@istruzionc.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

fase 3 settembre -  Rinforzo e potenziamento competenze disciplinari e relazionali con intro al nuovo a.s. (Attività 
laboratoriali e di ascolto, rinforzo disciplinare);
Possibilità di acquistare:

Beni di consumo (carta, cancelleria, matinformatico, accessori attività sportive)
Attrezzatture scientifiche, strumenti musicali, materiale bibliografico 
Affidamento servizi professionali 
Compensi accessori al personale coinvolto

• VISTA la convenzione con la Società Agrico la Melavi Soc. Cooperativa per lo
svolgimento del programma “Frutta nelle scuo le ” a.s. 2020/21;

• VISTO il minore finanziamento di fondi europei per l ’Az ione 10.2.2-Sottoazione 
10.2.2A FSEPON-LI-2020-90 -A cq u is iz io n e  di libri e kit didattici - T ito lo “Pari 
opportunità nel 2020”;

• VISTA la necessità di procedere a l l ’acquisto di kit di strumenti e materiali per la 
didattica digitale integrata e le metodologie didattiche innovative per gli studenti 
meno abbienti (assegnaz ione del Ministero de l l ’ Istruzione prot.n.103 del 19.08.2020);

• VISTA l ’assegnaz ione da parte de l l ’ I.C. PEGLI, scuola capofila Ambito 1, delle
risorse per formazione a.s. 2019/20;

• VISTA l ’assegnaz ione da parte de l l ’ I.C. PEGLI, scuola capofila Ambito 1, delle
risorse per formazione a.s. 2020/21;

D E L I B E R A

DECRETO 9 MARZO

v  La maggiore entrata di €.70,00 (fondi statali non vincolati - 3.1) da destinarsi in 
A3-1 - Funzionamento didattico, alla voce 2.3.8 -  altri materiali tecn ico ­
spec ia l is t ic i non sanitari.

v  La maggiore entrata di €. 3.484,00 (contributi Fam iglie 6.1) da destinarsi in A3-1 
Didattica, alla voce 2.3.11 -  altri materiali e accessor i n.a.c.
La seguente variazione dell’avanzo di amm.ne:
-155,47 €. (non vincolato -1.1) portate a diminuzione della disponibilità da programmare.

v' La minore entrata di €.83,28 -  Residuo 47 (fondi europei -  2.2.1 FSEPO N  per 
l ’Az ione 10.2.2.-Sottoazione 10.2.2A Pensiero computazionale e della creativ ità 
digitale - Progetto FdRPOC-LI-2018-15 destinati in P 1 -1.

s  La minore entrata di €.42,03 -  Residuo 49 (fondi statali v incolati -  3.6) progetto 
PNSD  “Ambienti didattici innovativ i” destinati in P2-8.

INOLTRE

Per l ’acquisto di un monitor interattivo per la scuola secondaria di Rossig lione: 
s  Lo storno di €. 2.000,00 (fondi non statali non vincolati -  5.4) a l l ’ interno del P2-3 

Progetti scuo le Rossig lione, da 2.3.11 materiali e accessor i n.a.c. a 4.3.17 -  beni di 
investimento, hardware.

DECRETO 30 MARZO

v' La maggiore entrata di €. 1.000,00 (fondi statali vincolati - 3.6.1) da destinarsi in 
A1-1 - Funzionamento generale e decoro, alla voce 3.2.10 -  Serv iz i inerenti a lla 
salute e alla s icu rezza sul lavoro.

v' La maggiore entrata di €. 1.572,00 (contributi Fam iglie 6.1) da destinarsi in A3-1 
Didattica, alla voce 2.3.11 -  altri materiali e accessor i n.a.c.

mailto:gcic81400g@istruzionc.it


S La maggiore entrata di €. 416,61 (fondi statali v incolati - 3.6) da destinarsi in A3-6 
-  Contributo editoria L .160/2019, alla voce 2.2.1 -  Riviste;

INOLTRE

Per l ’acquisto di riviste didattiche (integrazione 10% della spesa sostenuta con il 
contributo ministeria le per il sostegno de l l ’editoria di cui alla L .160/2019):
■S II prelevamento di €. 46,29 da ll ’avanzo di amm.ne non vincolato -  1.1, destinato 

a l l ’A3-6 Contributo editoria, 2.2.1 riviste.

Per l ’acquisto di libri per le scuole di Ross ig l ione con il contributo non utilizzato per 
progetti:
S Lo storno di €. 1.100,00 (fondi non statali non vincolati -  5.4) a l l ’ interno del P2-3 

Progetti scuo le Rossig lione, da 2.3.11 materiali e accessori n.a.c. a 2.2.2 -  
Pubblicazioni.

DECRETO 28 APRILE

v' La maggiore entrata di €. 912,00 (contributi Famiglie 6.1) da destinarsi in A3-1 
Didattica, alla voce 2.3.11 -  altri materiali e accessori n.a.c.

INOLTRE

Per il versamento delle ritenute operate sul compenso de ll ’esperto Roveda A. per il 
corso formazione su “Scrittura creativa in az ione” util izzando il contributo per formazione 
de l l ’Ambito 1 :
s  Lo storno da ll ’avanzo di amm.ne vincolato -  1.2, a l l ’ interno del P4-2 Formazione 

Ambito 1, di €. 114,00 da 3.5.1 Formazione profess ionale generica a:
- 3.5.5 Ritenute erariali carico lavoratore per €. 80,00;
- 3.5.6 IRAP 8,50% carico datore per €. 34,00

Per l ’acquisto di targhe ed etichette pubblic itarie FS EPO N  per l ’Az ione 10.2.2.- 
Sottoazione 10.2.2A FSEPON-LI-2020-90 -  Acqu is iz ione di libri e kit didattici - Titolo 
“Pari opportunità nel 2020”:
S Lo storno da ll ’avanzo di amm.ne (fondi statali v incolati 1.2) di €. 157,38 aM’ interno 

de ll ’A3-4 “Supporti d idatt ic i”, da 3.7.4 noleggio hardware a 2.3.11 materiali e 
accessori n.a.c.

DECRETO 25 MAGGIO

s  La maggiore entrata di €. 12,00 (contributi Famiglie 6.1) da destinarsi in A3-1 
Didattica, alla voce 2.3.11 -  altri materiali e accessor i n.a.c.

■S La maggiore entrata di €. 12.875,73 (fondi statali vincolati - 3.6.2 “R isorse ex 
art.31, comma 1, DL 41/2021”) da destinarsi in:

A1-3 - Funzionamento generale e decoro - “R isorse ex art.31, comma 1, lettera
a) DL 41/2021” , alla voce 2.3.11 -  altri materiali e accessor i n.a.c. per €. 
11.837,83;
A1-3 - Funzionamento generale e decoro - “R isorse ex art.31, comma 1, lettera
b) DL 41/2021” , alla voce 3.2.10 -  serviz i professionali inerenti la salute per 
€. 800,00;

- A1-3 - Funzionamento generale e decoro - “R isorse ex art.31, comma 1, lettera
d) DL 41/2021”, alla voce 2.3.9 -  materiale informatico per €. 237,90;

s  La maggiore entrata di €. 14.012,22 (fondi statali v incolati - 3.6.4) da destinarsi in 
A3-7 Didattica-Patto di Comunità, alla voce 1.1.1 -  spese di personale.

S La maggiore entrata di €. 15.035,45 (fondi statali vincolati - 3.6.3 “R isorse ex 
art.31, comma 6, DL 41/2021”) da destinarsi in:



SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 
Piazza 75 Martiri, 3 - 16010 M ESO N E (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

s  P1-2 -  Progetti ambito scientifico, tecnico, profess ionale -  “P iano scuola estate - 
R isorse ex art.31, comma 6, DL 41/2021” , alla voce 1.1.1 -  spese di personale.

v  La maggiore entrata di €. 128,00 (contributi istituzioni soc ia li private 6.9) da 
destinarsi in avanzo di amm.ne.

V La minore entrata di €. 300,41 -  R e s id uo  41 (fondi europei -  2.2.1 FSEPO N  per 
l ’Az ione 10.2.2.- Sottoazione 10.2.2A FSEPON-LI-2020-90 -A cq u is iz io n e  di libri e 
kit didattici - Titolo “Pari opportunità nel 2020) destinati in A3-4.
Pertanto la d isponibilità passa da €. 8.235,29 a €. 7.906,50.

s  La minore entrata di €. 149,48 -  R e s id uo  35 (fondi da altre istituzioni statali 
vincolati - 5.6) destinati in P4-2 formazione Ambito 1 -  3.5.1 Formazione 
profess ionale generica.
Pertanto la d isponibilità passa da €. 2.000,00 a €. 1850,52.

v  La maggiore entrata di €. 1.678,00 (fondi da altre istituzioni statali v incolati - 5.6) 
destinati in P4-2 formazione Ambito 1 -  3.5.1 Formazione profess ionale generica.

INOLTRE

v  II prelevamento da ll ’avanzo di amm.ne di €. 800,00 (fondi statali v incolati - 1.2) da 
destinarsi in A3-1 Didattica, alla voce 2.3.11 -  altri materiali e accessor i n.a.c.

A pareggio, le entrate e le spese ammontano ad €. 154.220,89

Omissis

Non essendoci altro argomento all’ordine del giorno, la seduta termina alle ore diciotto e quarantacinque.

mailto:geic81400g@istruzione.it

